臺北市大直高級中學107年度國家防災日
地震避難防災演練檢討會會議紀錄
一、時間：107年9月21日上午10：30

二、地點：K書中心2F

三、主席：李世文校長

四、記錄：楊守勇

五、出席：各組組長。

 六、檢討會會議內容：

◎指揮官校長報告：

這學期的校園複合型防災演練，請各組能針對我們的防災演練和教育宣導提出寶貴的意見，期以使我們的防災教育和防範更為完備和充實，我們先請各組提出報告。

◎副指揮官報告：

地震的來臨往往出乎意料，尤其是大地震時，更是令人手足慌亂，所以老師自己要在災害發生時先冷靜判斷，並安撫及指導同學做最正確迅速的安全防護，再尋求機會或聽從指示疏散。也希望老師平時能利用課餘時間多運用網路資源宣導各項防災資訊，並能提醒同學要熟悉各種災難逃生的路線圖，才能因應各種緊急的災變。
 ◎通報組報告：

有關通報的演練個人覺得還算順暢，但真的災害發生時，如何確保訊息通報管道的暢通、多元與正確、迅速，能於最短時間，傳遞最正確的訊息，是通報組應掌握的原則，

◎副指揮官報告：

通報組應於平時建立校園防災通報支援網絡的暢通，師生緊急聯絡人名冊與做好通訊器材的準備與維護，才能確保防災救難的先機。

◎避難引導組報告：

這學期安排的演練，經過不斷的提醒與再次的演練，同學都能於疏散的過程中按照疏散路線並聽從老師與疏散人員的指示逃生，不推擠、不嬉鬧，迅速的往操場移動，值得鼓勵。

◎副指揮官報告：

避難引導組在確保人員的安全後，對於後續人員安置與安全確保才是真正的挑戰。

◎搶救組：

對於各項搶救工具的準備，應有一個安全、固定、取得方便的地點放置，才能使後續災難搶救的行動順利進行，建議學校應將一套完整的搶救工具器材置於工具室，以備不時之需。另學校的消防器材也應於平時消防演練中練習，我想這對於人員救災工作有很大的幫助。

◎緊急救護組報告：

對受傷師生進行緊急救護、包紮能迅速正確處理，學校友都儲備足夠的醫療器材，但對於大量傷患救護的支援人力和傷患的後送，需要外界與更多醫療志工的幫助與協助，因此平時對緊急醫療支援網絡的建立是最重要的事。

◎副指揮官報告：

搶救組在災害發生時需立刻迅速巡視校園，並隨時以對講機回報校園受災狀況，切記要注意自身安全。若有學生受災應與護理師及避難引導組保持密切練聯繫，期望做到無人員傷亡之目標。

七、會議總結與臨時動議：

指揮官校長：感謝大家對學校防災演練與教育宣導的付出與支持，防災的工作應於平時就做好教育宣導與各項應變因應方案，今天會議中所做的各項討論與建議將會納入學校的防災計畫與平時的防災整備中，最後再次的謝謝大家。

散會。
臺北市大直高級中學107年度國家防災日執行成果報告表
[image: image1.jpg]P
R

[image: image2.jpg]a

-

O w10

	相片說明：檢討會議

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]\
74
|
i »
.4
<

s

)

A A .

o

B
SR

	相片說明：檢討會議